
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
SETTORE 

RP U.O.  Manifestazioni, Grandi Eventi e Rapporti con le Istituzioni 
 
 

Ordinanza 2026-3 del 05/01/2026 
 
 
 
OGGETTO: 
ORDINANZA TEMPORANEA PER MANIFESTAZIONE PER IL TRANSITO DELLA 
FIAMMA OLIMPICA A FERRARA IL GIORNO 7 GENNAIO 2025  
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
 
Premesso che il giorno 7 Gennaio p.v. 2026 arriverà a Ferrara la staffetta dei tedofori della  
Fiamma Olimpica lungo il suo viaggio italiano che durerà 63 giorni fino all’apertura della 
venticinquesima edizione dei giochi Olimpici e Paraolimpici Invernali di Milano e Cortina 2026.  
 
Considerato  che la cerimonia di accensione del Braciere Olimpico si terrà in Piazza Castello;  
 
Accertata la necessità, per ragioni di sicurezza stradale e pubblica, di adottare i provvedimenti di 
viabilità che a tal fine si rendono necessari nelle Piazze che abitualmente sono aree pedonali e di 
riservare delle aree di sosta per i partecipanti. 
 
Visto la Delibera di Giunta n.32/2025 del 28 gennaio 2025; 
 
Considerato che sussistono motivi di pubblico interesse;  
 
Visti gli artt. 5, 6, 7, 9 e 38 comma 3° del D.L.vo 285/92  e  s.m.i.  
 

ORDINA 
 
in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
NEI GIORNI  6 E 7 GENNAIO 2026 
 
Piazza Castello: sospensione della Area Pedonale ed istituzione di ztl ammessi i veicoli della 
manifestazione ed istituzione di divieto di fermata .  
 
Largo Castello (lato muretto): in deroga al divieto esistente sono ammessi i veicoli della 
manifestazione; 
 
Largo Castello (da Piazza Castello a viale Cavour):  Istituzione di divieto di fermata e di 
circolazione con sospensione di tutte le aree riservate presenti.  
 
IL GIORNO 7 GENNAIO 2026 DALLE ORE 14,00 ALLE ORE 19.00 
 
Via Pontegradella c.n. 25 nell’area adibita a parcheggio prospiciente l’Istituto Copernico : 
Istituzione di divieto di fermata ammessi i veicoli partecipanti alla manifestazione; 

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0000933 del 05/01/2026
Firmatario: MICHELE MAIETTI



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

 
IL GIORNO 7 GENNAIO 2026 DALLE ORE 15,00 A TERMINE MANIFESTAZIONE 
 
Piazza Savonarola, Corso Martiri della Libertà,  Piazza Repubblica: istituzione di divieto di 
circolazione e di fermata. 
 
 IL GIORNO 7 GENNAIO 2026  DALLE ORE 17.00 A TERMINE MANIFESTAZIONE 
 
Via Pomposa, Piazzale Medaglie D’Oro, Corso Giovecca, Via Montebello, Corso Porta Mare, 
Corso Biagio Rossetti, Corso Porta Po, Viale Po, Viale Cavour, Corso Isonzo, Via Darsena, 
Via Bologna, Via Kennedy, Corso Porta Reno, Corso Martiri della Libertà, Piazza Savonarola 
ed arrivo in Piazza Castello: istituzione di sospensione temporanea della circolazione; 
 
I veicoli utilizzati per il trasporto dei materiali necessari all’allestimento della manifestazione 
dovranno essere muniti di autorizzazione in deroga alle OO.SS. n.41/2008 e n.92/2008 
(A.P.”Castello” e Z.T.L. “Duomo”) rilasciata dal competente Ufficio Permessi ZTL del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità e Traffico, presso gli sportelli di Via Marconi c.n.41 
 
L’onere per la collocazione della segnaletica ed il suo corretto posizionamento è a cura e carico 
del  Servizio Segnaletica del Comune e dovrà essere apposta in diretto accordo con il Corpo 
Polizia Municipale, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt.77-78-79-80-81-82-83 del D.P.R. 
16/12/92, n.495 (Reg. d’attuazione del Codice della Strada).  
Al richiedente farà carico ogni responsabilità presente e futura, in conseguenza di danni a terzi, per 
effetto d’insufficiente o mancata segnalazione al Corpo di Polizia Municipale delle opere in corso, 
del periodo d’installazione e rimozione della segnaletica temporanea e del ripristino di quella 
permanente.  
 
Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto tra loro.  
Ultimata la Manifestazione, tutti i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi; contemporaneamente, devono essere ripristinati i segnali permanenti.  
 
Va comunicato per iscritto, anche a mezzo mail comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it  alla 
Polizia Municipale di questo Comune, il giorno e l'ora in cui è stata installata la segnaletica 
verticale/orizzontale ed il giorno e l'ora in cui sono ritornati operanti i provvedimenti di viabilità 
preesistenti.  
 
Le aree eventualmente occupate, devono essere delimitate con le apposite barriere previste 
dall'art. 32 del D.P.R. n. 495/92.  
 

SOSPENDE 
 

per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza che 
sostituisce integralmente le precedenti. 

 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 
ovvero, 

- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni.     
 
 

• All’Ufficio Stampa  
• All'Informacittà  
• Alla Segnaletica  
• A Musa ZTL 
• Al Servizio Radio Taxi - Via Verga 43 - Ferrara  
• Alla Questura di Ferrara - Corso E. I° D’Este 26 - Ferrara  
• Al Comando Compagnia Carabinieri - Via del Campo 40 - Ferrara  
• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - Via Verga 125 - Ferrara  
• Al 118  

mailto:comunicazioni.cro.terrestensi@comune.fe.it


Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it 

• Al City Red Bus 
• A Dott  

 
Atto predisposto e redatto  
a cura di Sovr.te Lucia Maietti 
 
 
 
 

 RESPONSABILE UNITÀ OPERATIVA   
Michele Maietti / InfoCert S.p.A.   


